中山市精神文明建设委员会

	中山文明委〔2014〕14号

	★

关于印发《中山市文明旅游工作联席会议

制度》的通知

市各有关单位：

根据中央文明办有关要求，为深化我市文明旅游工作，经研究，决定建立中山市文明旅游工作联席会议制度，加强工作的统筹协调和横向联络。现将制度发给你们，请认真贯彻执行。

中山市精神文明建设委员会

2014年10月14日
中山市文明旅游工作联席会议制度

为加强工作统筹协调和横向联络，推进文明旅游工作制度化、常态化，特制定我市文明旅游工作联席会议制度。其机构组成、主要职责和议事制度如下：

一、联席会议组成

组  长

唐  颖（市委常委、宣传部部长）
副组长

彭晓新（市委宣传部）

吴嘉敏（市旅游局）

成  员

元维社（市文明办）

刘  颖（市台务局）
刘红菱（市教育和体育局）
黄锐平（市公安局）

王正兴（市人力资源和社会保障局）

林德志（市住房城乡建设局）

黄金贺（市交通运输局）

梁汉熙（市商务局）
张峻峰（市外事侨务局）

黄少平（市国资委）

张  文（市旅游局）

李晓鸣（团市委）

刘浴平（市妇联）
陈锦霞（中山广播电视台）
赵  亮（中山日报社报业集团）

曲  航（中山海关）

办公室设在市文明办，办公室主任由彭晓新同志兼任。

如工作需要，经联席会议成员讨论后可以适当调整其成员单位。

二、联席会议职责

贯彻执行中央、省文明办关于提升公民旅游文明素质的要求，组织交流、协调督办，推进全市文明旅游工作的组织协调机制建设、分工协作、社会宣传等，促进相关部门、单位间的协作与配合。

三、联席会议职责划分

（一）加强统筹协调

市文明办承担联席会议办公室职责，发挥统筹协调作用。负责组织协调、信息沟通和督促检查，总结工作，交流经验，推动文明旅游工作长效机制的形成。牵头组织开展文明旅游系列宣传实践活动。协调各成员单位认真落实文明旅游任务，开展文明旅游引导和文明礼仪普及活动。

（二）加强行业管理

市旅游局发挥行业主管部门作用。依据《旅游法》，制定完善相关管理规章制度，将文明旅游的相关要求进一步落实到旅行社服务规范、导游服务质量标准、从业人员业务培训之中。加强旅行社和导游队伍管理。建立旅游行业“红黑榜”制度，完善旅游行业相关考核、激励、奖惩机制，把文明旅游的要求纳入考核范畴。广泛组织相关部门，积极引导广大游客参与文明旅游主题活动。加强对主要景点、景区、酒店的管理，强化文明旅游宣传，开展文明告知、文明提醒、文明规劝。

（三）开展创建活动

市文明办、市旅游局、市住房城乡建设局开展文明旅游景点景区创建活动。将基础设施、旅游设施、文化设施纳入景区规划，加快配套建设；开展文明旅游宣传，加强对景区管理人员礼仪和职业道德教育；督促各旅游景区（点）管理人员组成文明旅游劝导队和监督岗（员），招募志愿者加入，引导游客文明游览，劝阻各类不文明旅游行为。

（四）强化引导教育

1、市教育和体育局、团市委、市妇联积极开展文明旅游宣传教育。组织开展文明旅游主题实践活动，教育系统须结合课堂教学和课外活动，引导青少年从小养成文明出行、文明旅游意识，养成良好文明出游行为习惯。团市委组织各志愿服务组织在旅游风景区和车站、酒店等游客集中地设立志愿服务站，积极开展文明旅游志愿服务活动。

2、市人力资源社会保障局、市商务局、市外事侨务局、市台务局、市国资委做好文明旅游宣传引导。将文明旅游纳入相关培训，加强公务出境人员的文明意识，使市民自觉做到文明出游；强化对国外、境外中资企业员工的引导和督促作用，引导外派劳务人员注重和规范自身言行，及时发现和整改不文明问题。

3、出入境管理部门充分利用办证大厅的条件，将有关文明旅游宣传资料现场发给群众，并通过大厅LED屏幕不间断播放宣传视频，对前来办证的群众进行宣传教育。将出入境管理与引导公民文明旅游相结合，增加教育引导环节，对在境外行为不端、损害国家形象的人员，再次申请出境时须加强教育、从严审批。

4、市交通运输局、市公安局交警支队把好“交通关”。在安全运送游客过程中大力营造文明出行的氛围，加强对客运车船服务人员进行运输安全和文明旅游宣传教育。在车站、码头、公交站点、旅游停车场，结合实际制作多种形式的宣传品，刊播、张贴和免费赠送游客。

（五）加大宣传力度

中山日报社报业集团、中山广播电视台、中山文明网发挥文明旅游宣传主导作用。加大文明旅游宣传力度，特别是做好节假日、重要时间节点的集中宣传引导，形成宣传热潮。采取多种形式大力宣传国家《旅游法》文明旅游条款和《中国公民国内旅游文明行为公约》、《中国公民出境旅游文明行为指南》，做好正面宣传引导。同时对旅游中影响恶劣的不文明行为要及时曝光。

四、联席会议制度

（一）会议召集

联席会议原则上每半年召开一次全体成员会议，也可以根据工作需要，临时召开全体成员会议或专题会议。必要时可安排联席会议成员单位以外的部门和单位同志列席会议。全体成员会议、专题会议由联席会议负责人召集，会议议题和出席人员由联席会议负责人审定。

（二）议题内容

中央、省文明办交办的工作任务；涉及部门职能交叉或不清晰的问题；各成员单位向联席会议提出，需经联席会议协调解决的有关事项；其他需要联席会议协商解决的问题。

（三）文件印发

联席会议议定事项以会议纪要、工作简报、督办通知、报告等形式印发。

（四）审批制度

重大事项依程序报有关领导审批。

中山市精神文明建设委员会办公室       2014年10月14日印发

（共印5份）

1
— 5 —